

公司代码：600776 900941

公司简称：东方通信 东信 B 股

## 东方通信股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方通信	600776	
B股	上海证券交易所	东信B股	900941	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蔡祝平	王爽
电话	0571-86676198	0571-86676198
传真	0571-86676197	0571-86676197
电子信箱	inquiry@eastcom.com	inquiry@eastcom.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,609,593,581.83	3,628,821,084.18	-0.53
归属于上市公司股东的净资产	2,866,329,333.64	2,865,184,766.34	0.04
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-426,438,158.22	-433,197,380.60	1.56
营业收入	1,919,463,642.04	1,759,284,351.47	9.10

归属于上市公司股东的净利润	76,504,571.14	61,843,838.52	23.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,830,444.55	27,727,346.14	104.96
加权平均净资产收益率(%)	2.63	2.24	增加0.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.06091128	0.04923872	23.71
稀释每股收益(元/股)	0.06091128	0.04923872	23.71

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				65,328		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
普天东方通信集团有限公司	国有法人	45.4389	570,712,740	0	无	
北京金盛阳光投资有限公司	境内非国有法人	1.8139	22,782,809	0	未知	
长江证券股份有限公司	其他	1.0303	12,941,091	0	未知	
中国农业银行股份有限公司-富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.9853	12,374,950	0	未知	
兴业国际信托有限公司一大观 11 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	0.7671	9,634,914	0	未知	
安徽新集煤电（集团）有限公司	未知	0.4334	5,444,000	0	未知	
NOMURA SINGAPORE LIMITED	境外法人	0.3393	4,262,206	0	未知	
SHENYIN WANGUO NOMINEES (H. K.) LTD.	境外法人	0.2865	3,598,650	0	未知	
兴业国际信托有限公司一大观 5 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	0.2863	3,595,995	0	未知	

姜海焯	境内自然人	0.2744	3,446,336	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三 管理层讨论与分析

#### (一) 概述

2015 年上半年,公司积极把握国产化替代战略机遇,坚持自主技术创新与自主品牌壮大两轮驱动,变革思维,主动出击,各项年度重点工作如期展开,总体呈现传统业务稳健发展、新型业务亮点频现的发展态势。报告期内,公司实现营业收入 19.19 亿元,同比增加 9%,实现归属于上市公司股东净利润 7650 万元,同比增加 24%。

#### (1) 金融电子产业

着力整合现有资源优势,持续完善核心技术,强化客户关系价值培育,不断巩固 ATM、CRS 的市场地位,加快 VTM、清分机、助农终端等新产品攻关研发,进一步深化金融全产业链布局发展,整体经营状况延续了稳步增长态势。在传统业务领域,一方面继续挖掘国内市场潜力,在大行市场继续保持优势地位;并积极拓展农信市场,新增多家城商行客户,多元化市场格局成效显著。另一方面稳步开拓海外市场,订单数量大幅增长。与此同时,产品销售结构得到进一步优化,自主机型销量进一步提升。在新业务领域,开启 VTM 定制化路线,并斩获海外订单;清分机、出纳机立足自身优势积极探路合作新模式;软件业务应用水平和服务能力也逐步增强。在金融服务领域,设备维护规模迈上新台阶;全外包服务在公司业务优势区域开展试点,为构建智慧服务平台奠定扎实基础。

#### (2) 无线集群通信产业

大力推动国内公共安全 PDT 专网建设,夯实拓展省内部分地区扩容项目;并积极外拓东北及成都等市场;重点落实地铁轨道专网业务营销布局,持续跟踪部分线路;同时,海外市场取得阶段性成果。技术方面,关注并部署下一代 LTE 专网产品的研发;推出包括二次开发子系统在内的整体自主列调解决方案;强化原有系统产品优势的同时,进一步加大终端研发投入。

#### (3) 公网通信产业

电子制造以智能制造为转型方向、以拓展大客户项目为突破口,以提效降本为重要抓手,报

告期内业务收入和利润同比均实现增长；通过强化优质服务，顺利导入新项目并争取到更多海外定制订单。

东信网络稳步拓展市场规模，持续优化业务结构，上半年营业收入同比有所增长。在确保华为传统业务的同时，积极向产业链高附加值环节拓展延伸，并成为华为全球金牌合作伙伴。积极拓展与中兴通信及铁塔公司的业务合作，行业品牌影响力不断提升。电信设计培育业务终见成效；软件外包业务取得实质进展，产业综合能力日益增强。

交换网络围绕着力向通信与互联网信息安全治理服务商全面转型的战略发展思路，积极探索互联网及行业应用。电信防诈骗项目初露端倪；探索互联网企业管理机制，加大事业部改革力度，为激活团队活力创造条件。

## （二）行业、产品或地区经营情况分析

### 1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通信电子	682,176,363.79	598,307,463.74	12.29	-4.43	-6.82	增加 2.25 个百分点
金融电子	392,658,946.84	287,429,660.83	26.80	25.25	31.15	减少 3.29 个百分点
其他业务及贸易	829,261,430.59	815,032,520.66	1.72	18.11	18.48	减少 0.31 个百分点
合计	1,904,096,741.22	1,700,769,645.23	10.68	10.10	9.79	增加 0.26 个百分点

### 2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	1,858,577,754.13	9.79
国外	45,518,987.09	24.43
合计	1,904,096,741.22	10.10

## （三）核心竞争力分析

1、研发优势：作为一个面向行业用户的国有自主品牌及设备与服务提供商，公司非常注重自身在技术开发上的积累和投入。在研发创新方面，公司紧贴市场和业务发展趋势，着力提升核心技术掌控能力和差异化竞争能力，根据市场需求不断开发和推出新产品。

2、质量优势：在产品质量管理方面，公司健全质量管理体系的建设，重点落实有效执行，推出了全面的质量管理 KPI 措施；通过领先的信息系统建设和相关管理措施落实到位，大大提升了产品

研发、试制、生产、服务各环节质量数据的采集、统计、分析、改进及完善的整体效率；并进一步深入推进质量成熟度评价模型评估和改进，产品质量稳中有升，获得用户的认可和好评。

3、市场优势：经过在移动通信及金融行业的不断耕耘，公司的市场总体占有率进一步提升。公司的金融电子产品目前在做精做实工行、邮政、光大、中信、招行、民生等基础上，已入围交总行、上海银行等多家股份制商行，新产品 VTM、对公产品等也在市场取得一定突破；公司的专业通信产品已经在政府与公共安全领域、交通领域及公用事业和商业领域实现了商用，为后续进一步开拓市场奠定了良好的基础。

4、品牌优势：公司是国内第一家在 A 股上市的移动通信企业，致力于为移动通信行业及金融领域行业客户提供专业服务，在移动通信行业和金融电子行业具备较高的品牌知晓度。目前，无论是在银行客户及政府与公共安全领域，还是在移动通信领域，东信 EASTCOM 品牌都在提升客户体验、增加客户价值上发挥了作用。

5、人才优势：通过多年的培养和沉淀，公司人才的竞争力明显提升。专项人才的培训和培养顺利推进，后备不断涌现；加强了与浙大等高校科研院所的产、学、研相结合的合作，院士工作站顺利开展，帮助培养相关领域高端实用型人才。

#### （四）投资状况分析

##### 1、对外股权投资总体分析

被投资单位	业务性质	权益比例%	投资成本	期末数	期初数	增减变动	变动率%
杭州东信百丰科技有限公司	通信业	30.00	7,500,000.00	1,290,651.47	1,443,756.30	-153,104.83	-10.60
杭州东方通信软件技术有限公司	通信业	26.17	1,921,384.34	28,733,633.66	27,999,706.23	733,927.43	2.62
博创科技股份有限公司	通信业	15.69	13,190,000.00	43,113,551.40	42,939,627.75	173,923.65	0.41
合肥东信房地产开发有限公司	房地产	49.00	97,646,230.85	97,721,805.67	97,646,230.85	75,574.82	0.08
<b>长期股权投资合计</b>			120,257,615.19	170,859,642.20	170,029,321.13	830,321.07	
天津联声软件开发有限公司	通信业	11.11	500,000.00	500,000.00		500,000.00	
<b>可供出售金融资产合计</b>			500,000.00	500,000.00		500,000.00	

##### 2、主要子公司、参股公司分析

子公司杭州东信金融技术服务有限公司本期实现营业收入 8,752 万元，同比增长 26%；净利润 4,326 万元，同比增长 76%。

子公司杭州东信网络技术有限公司本期实现营业收入 15,936 万元，同比增长 16%；净利润 1,423 万元，同比增长 179%。

子公司杭州东方通信城有限公司本期较上期增加净利润 331 万元，同比增长 130%。  
联营企业合肥东信房地产开发有限公司本期投资收益较上期增加 434 万元，同比增长 102%。  
联营企业杭州东方通信软件技术有限公司本期投资收益较上期减少 20 万元，同比下降 21%。  
联营企业博创科技股份有限公司本期投资收益较上期增加 156 万元，同比增长 102%。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

无

董事长： 张泽熙  
东方通信股份有限公司  
2015 年 8 月 13 日

【本页无正文，为东方通信股份有限公司 2015 年半年度报告摘要签字盖章页】

董事长：

